Klossowski le acusa de ingenuidad. «La búsqueda deleuziana de una verdadera diferencia, la que separaría al amo del esclavo..., procede de una creencia ingenua o acaso fingida en las virtudes de la crítica.»

Por otro lado, el pensamiento postnietzscheano afirma la diferencia (niega la identidad), para afirmar la libertad: todo está permitido.

Pero entonces, observa Descombes: «Si todo es válido, ¿por qué una cosa es mejor que otra? Cuando todo es indiferente, la voluntad ya no puede dedicarse a ninguna tarea como cuando creía que la verdad era verdaderamente la verdad. Pero ¿cómo reintroducir la diferencia en este mundo amenazado por la indiferencia?»

En resumen, si todo es diferente, nada es diferente, todo es indiferente. La voluntad no resulta liberada, sino inútil.<sup>9</sup>

7. PLOTINO, *Enéadas*, VI, 7, 15. Cf. J.-L. CHRETIEN, «Le Bien donne ce qu'il n'a pas», en *Archives de Philosophie*, 43 (1980), 263-276.

8. De ahí también la necesidad de poner un segundo Dios como autor del mundo (mediación), porque lo *otro* no puede provenir de lo *mismo* (del Uno).

9. Tomo la información y los textos de V. DESCOMBES, *Lo mismo y lo otro* (Madrid, 1982).

## 6. EL ORIGEN DE LA DIFERENCIA EN SAN AGUSTIN

En *De anima et eius origine*, San Agustín corrige los errores de un tal Víctor Vicente (recién convertido al catolicismo), quien afirmaba que el alma no había sido creada por Dios de la nada, sino de sí mismo. Pero entonces, le arguye San Agustín, el alma sería de la misma naturaleza que Dios.

«Cum animam non vult ex nihilo factam fateri, et aliam nullam creaturam unde sit facta commemorat, atque ita illi dat auctorem Deum ut neque ex nullis exstantibus, id est, ex nihilo, neque ex aliqua re quae non est quod Deus est, sed de se ipso eam fecisse credatur; nescit eo se revolvi, quod declinasse se putat, ut scilicet nihil aliud anima quam Dei natura sit. Ac sic consequenter et de Dei natura fiat aliquid ab eodem Deo, cui faciendo materia de qua facit sit ipse qui facit» (I, 4, 4).

Ahora bien, el alma manifiestamente no es de la misma naturaleza que Dios: *ullo animae et Dei eandem esse naturam (non animam et Deum unius eiusdemque esse naturam)*.

«Quod enim de ipso est necesse est ut eiusdem naturae sit cuius ipse est ac per hoc etiam immutabile sit. Anima vero, quod omnes fatentur, mutabilis est. Non ergo de ipso, quia non est immutabilis sicut ipse» (Ibidem).

Luego el alma y las criaturas en general han sido hechas, no *de substantia Dei*, sino de la nada.